
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – PPGA 

Edital 07/2025 

Processo Seletivo Aluno Regular Turma 2026/1 - Doutorado 

 
A Comissão de Seleção do Doutorado turma 2026/1 informa que, em função do processo de 

heteroidentificação ser previsto no edital apenas em fevereiro de 2026, por causa do 

calendário da PRPPG, e a possibilidade de alteração da classificação dos candidatos para as 

vagas dos professores orientadores pretendidos, a coordenação do PPGA optou por divulgar 

apenas o quadro geral das notas e não sua respectiva classificação por vaga de professor. 

 

Resultado Parcial – DOUTORADO 

RETIFICADO – 19/01/2026 
Retificada categoria de candidato 

 
Nome 

 
Categoria 

Inscri 

ção 

Linha de 

pesquisa 

Orientador 

Pretendido 

Etapa 

1 

Etapa 

2 

Etapa 

3 

Nota 

Final 

Marcos José Ferreira 

Rodrigues 

Ampla 

Concorrência 
 

4 
 

2 

Alexandre 

Freitas 
 

9.1 
 

8.5 

 
9 

 
8.9 

 
Lara Carpanedo Carlini 

Ampla 

Concorrência 
 

20 
 

2 

Alexandre 

Freitas 
 

8.3 

 

8.5 

 
7.1 

 

8 

Samuel de Oliveira 

Costa 

Ampla 

Concorrência 
 

23 
 

2 

Alexandre 

Freitas 
 

8 

 

7.5 

 
7.6 

 

7.7 

 
Roney Jesus Ribeiro Pessoa Negra 

 
19 

 
1 

Almerinda 

Lopes 
 

7.95 
 

7 

 
9.3 

 
8.08 

Erik Magalhães de 

Avilez 

Ampla 

Concorrência 
 

6 
 

1 

Angela 

Grando 
 

9.25 
 

9.8 

 
7.2 

 
8.75 

Márcia Carolina Rubim 

Siqueira 

Ampla 

Concorrência 
 

10 
 

1 

Angela 

Grando 
 

9 
 

8.8 

 
7.6 

 
8.5 

 
Giuliano de Miranda 

Ampla 

Concorrência 
 

9 
 

1 

Ap. José 

Cirillo 
 

8 
 

7 

 
8.7 

 
7.9 

Christiane de Souza 

Coutinho Orloski 

Ampla 

Concorrência 
 

5 
 

1 

Cláudia 

França 
 

8.15 
 

8.3 

 
7.9 

 
8.12 

Greicy Kelly Teixeira dos 

Santos 
 
Pessoa Negra 

 
2 

 
1 

Cláudia 

França 
 

8.15 
 

7.7 

 
7.5 

 
7.78 

 
Sandra Regina Bastos 

Ampla 

Concorrência 
 

13 
 

2 
 
Daniel Hora 

 
9.25 

 
9.25 

 
9.1 

 
9.2 

 
Michele Medina 

Ampla 

Concorrência 
 

1 
 

2 
 
Daniel Hora 

 
8.88 

 
9.5 

 
8.2 

 
8.86 

Hugo Bernardino 

Rodrigues 

Ampla 

Concorrência 
 

8 
 

2 
 
David Ruiz 

 
9 

 
8.5 

 
8.7 

 
8.73 

João Victor Castro 

Chequetto 

Ampla 

Concorrência 
 

25 
 

2 

Fabiano 

Araújo 
 

9.45 
 

9 

 
7.1 

 
8.51 

 
Daniel Dias de Lima 

Ampla 

Concorrência 
 

14 
 

2 

Fabiano 

Araújo 
 

7.8 
 

7.5 

 
10 

 
8.4 

Mariana de Araújo Reis 

Lima 

Ampla 

Concorrência 
 

24 
 

1 
 
Paula Guerra 

 
8.75 

 
7.5 

 
7.9 

 
8.05 



Alana de Oliveira 

Ferreira 

Ampla 

Concorrência 
 

15 
 

1 

Renata 

Cardoso 
 

9.75 
 

9 

 
7.8 

 
8.85 

Aline Cristina Gomes 

Ramos 
 
Pessoa Negra 

 
3 

 
1 

Renata 

Cardoso 
 

9.3 
 

7.5 

 
9.2 

 
8.67 

 
 

 

Vitória, 19 de janeiro de 2026.  

Prof. Dr. José Eduardo Costa Silva 

Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Artes 
 


