



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES – PPGA

Edital 07/2025

Processo Seletivo Aluno Regular Turma 2026/1 - Doutorado

A Comissão de Seleção do Doutorado turma 2026/1 informa que, em função do processo de heteroidentificação ser previsto no edital apenas em fevereiro de 2026, por causa do calendário da PRPPG, e a possibilidade de alteração da classificação dos candidatos para as vagas dos professores orientadores pretendidos, a coordenação do PPGA optou por divulgar apenas o quadro geral das notas e não sua respectiva classificação por vaga de professor.

**Resultado Parcial – DOUTORADO**

**RETIFICADO – 19/01/2026**

**Retificada categoria de candidato**

Nome	Categoria	Inscrição	Linha de pesquisa	Orientador Pretendido	Etapa 1	Etapa 2	Etapa 3	Nota Final
Marcos José Ferreira Rodrigues	Ampla Concorrência	4	2	Alexandre Freitas	9.1	8.5	9	8.9
Lara Carpanedo Carlini	Ampla Concorrência	20	2	Alexandre Freitas	8.3	8.5	7.1	8
Samuel de Oliveira Costa	Ampla Concorrência	23	2	Alexandre Freitas	8	7.5	7.6	7.7
Roney Jesus Ribeiro	Pessoa Negra	19	1	Almerinda Lopes	7.95	7	9.3	8.08
Erik Magalhães de Avilez	Ampla Concorrência	6	1	Angela Grando	9.25	9.8	7.2	8.75
Márcia Carolina Rubim Siqueira	Ampla Concorrência	10	1	Angela Grando	9	8.8	7.6	8.5
Giuliano de Miranda	Ampla Concorrência	9	1	Ap. José Cirillo	8	7	8.7	7.9
Christiane de Souza Coutinho Orloski	Ampla Concorrência	5	1	Cláudia França	8.15	8.3	7.9	8.12
Greicy Kelly Teixeira dos Santos	Pessoa Negra	2	1	Cláudia França	8.15	7.7	7.5	7.78
Sandra Regina Bastos	Ampla Concorrência	13	2	Daniel Hora	9.25	9.25	9.1	9.2
Michele Medina	Ampla Concorrência	1	2	Daniel Hora	8.88	9.5	8.2	8.86
Hugo Bernardino Rodrigues	Ampla Concorrência	8	2	David Ruiz	9	8.5	8.7	8.73
João Victor Castro Chequetto	Ampla Concorrência	25	2	Fabiano Araújo	9.45	9	7.1	8.51
Daniel Dias de Lima	Ampla Concorrência	14	2	Fabiano Araújo	7.8	7.5	10	8.4
Mariana de Araújo Reis Lima	Ampla Concorrência	24	1	Paula Guerra	8.75	7.5	7.9	8.05

Alana de Oliveira Ferreira	Ampla Concorrência	15	1	Renata Cardoso	9.75	9	7.8	8.85
Aline Cristina Gomes Ramos	Pessoa Negra	3	1	Renata Cardoso	9.3	7.5	9.2	8.67

Vitória, 19 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. José Eduardo Costa Silva  
Coordenador Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Artes

